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Forord  

Norske dykke- og behandlingstabeller foreligger her i fjerde utgave. Boka inneholder 

tabeller for overflateorientert dykking med luft og nitrox som pustegass i åpne 

systemer, samt tabeller for behandling av trykkfallssyke og andre tilstander som krever 

hyperbar behandling.   

Denne fjerde utgaven er revidert på en rekke vesentlige områder. 

Dekompresjonstabellene for de tidligere òikke stjernemerkedeò dykkene i 

standardtabell er stort sett uendret, men òstjernemerkedeò dykk og OD-O2 tabellene er 

gjort vesentlig mer konservativ (forkorting av bunntid og/eller forlengelse av 

dekompresjonstid). Prosedyren for gjentatt dykk er uendret, men tidene er justert. I 

tillegg har vi introdusert en prosedyre for multilevel-dykking. 

En vesentlig hensikt med boka er fortsatt å fremme forståelsen for sikker dykking.  

Boka tar derfor sikte på å gi den nødvendige bakgrunn for korrekt tabellbruk, for 

derved å kunne forebygge trykkfallssyke, samt treffe de rette tiltak dersom behov for 

behandling oppstår.  Boka er beregnet for alt personell som er involvert i 

dykkeoperasjoner, og vil ikke kreve spesiell bakgrunn innen dykkermedisin og -

fysiologi. 

Også innen dykkermedisin og -fysiologi er det divergerende oppfatninger av en 

rekke spørsmål. Mye av uenigheten har bakgrunn i mangel på dokumentasjon, og 

forskningsresultater som kan tolkes i forskjellig retning.  Leserne bør ha dette for øyet. 

Denne utgaven av dykke- og behandlingstabellene har fått to nye medforfattere: 

Olav Eftedal og Andreas Møllerløkken. KK (ret) Arne-Johan Arntzen har valgt å trekke 

seg fra revisjonsarbeidet grunnet alder og arbeidsmengde. Tidligere UVB Dykkerlege 

Svein Eidsvik døde 2015 og fikk dessverre ikke anledning til å delta i revisjonsarbeidet. 

Arntzen og Eidsvik var medforfattere på de tidligere utgavene av disse tabellene. Deres 

bidrag til et standardiserte dykke- og behandlingsprosedyrer vil imidlertid alltid bli 

husket.  

 

Bergen ?.?. 2016 

 

 

Jan Risberg Andreas Møllerløkken Olav Eftedal 
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Innledning 

1. En dykketabell vil være et kompromiss mellom lengst mulig bunntid i forhold 

til dekompresjonstiden og lavest mulig risiko for trykkfallssyke (TFS).  Kravet til 

sikkerhet mot TFS og en mer effektiv behandling når uhellet er ute har gradvis 

økt.  Disse tabeller representerer intet drastisk nytt, men er en modifisering og 

systematisering av allerede benyttede tabeller og prosedyrer.  De modifikasjoner 

som er foretatt baserer seg på erfaringer fra et stort antall dykk utført av norske 

dykkerselskap under varierende forhold og med forskjellig utstyr. 

2. De ònorskeò dykketabellene har med mindre modifikasjoner stått uendret siden 

de ble publisert første gang i 1980 (NUI-rapport 30-80). Tabellen ble utgitt som 

selvstendig publikasjon i 1986 og senere revidert i 1991, 2001 og 2008. 

Standardtabellen (dekompresjon i sjø med luft som pustegass) er basert på Royal 

Navyôs tabell 11 (1979 utgaven), men modifisert med langsommere 

oppstigningshastighet og en annen ògjentatt dykkò prosedyre. Bunntider med 

dekompresjonstid i sjø lengre enn ca 35 min er stjernemerket (dykk man ikke skal). 

3. Tabell for overflatedekompresjon med oksygenpusting i kammer (OD-O2) er 

basert på prosedyrene i US Navy Diving Manual Rev 6 (utgitt 2008). Det er gjort 

enkelte tilpasninger ï bl.a er de norske tabellene basert på dykkedybde i meter i 

stedet for fot og de norske prosedyrene tillater ikke gjentatt dykk med OD-O2.  

4. Bruk av oksygenanriket luft (nitrox) som pustegass, eventuelt kombinert med 

overflatedekompresjon, er teknikker som fortsatt benyttes relativt lite her i landet.  

Dykking med nitrox kan gi vesentlige sikkerhets- og effektivitetsmessige 

gevinster.   

5. Dykkerleders ansvar.  Det er viktig at dykketabellene alltid benyttes med en stor 

grad av omtanke.  Betraktes dykketabellene isolert får man lett det inntrykk at 

dekompresjonsbehovet kun er en funksjon av dybde og bunntid.  Vi vet at en rekke 

andre faktorer, som f.eks. arbeidsbelastning og individuelle risikofaktorer for 

trykkfallssyke kan påvirke dekompresjonsbehvoet.  En vesentlig hensikt med 

denne boka er å gi en økt forståelse av dette. 

6. Trykkfallssyke og senskader.  Nyere forskning har bekreftet at nevrologisk TFS 

er vanligere enn tidligere antatt.  Det samme gjelder omfang og hyppighet av 

senskader etter TFS.  Det er derfor viktig å benytte prosedyrer som reduserer 

risikoen for TFS til et minimum.   
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7. Tabellenes sikkerhet mot trykkfallssyke.  Sikkerheten til en bestemt dykketabell 

blir ofte angitt ved (forventet) risiko for TFS.  En slik risikoangivelse krever et 

stort og godt beskrevet datagrunnlag (mange dykk). Tolking av resultatene kan 

være vanskelig.  Det er publisert slike data for en rekke tabeller (bl.a. amerikanske 

(USN=US Navy), franske og norske tabeller), men det er ikke overbevisende 

dokumentasjon på at en tabell er vesentlig sikrere enn de andre. Ved uttesting av 

nye tabeller brukes ofte forekomst av venøse gassembolier («stille bobler») som 

endepunktsmål for tabellenes godhet. Man kan sammenligne ulike tabeller eller 

effekten av endringer i dykkeprosedyrer ved å måle bobleforekomst, men 

boblegrad er et lite presist  mål på helseeffekter. Dykking kan gi senskader på bl.a. 

lunger, skjelett og nervesystem, men utvikler seg så sakte at det er vanskelig å 

knytte effektene opp mot valg av dekompresjonstabell. TFS er godt dokumentert 

som risikofaktor for å utvikle senskader i nervesystemet, og i mangel på bedre 

endepunktsmål er det fortsatt vanlig å bruke forekomst av TFS som mål på en 

dykketabells godhet. 

8. Når det gjelder de «norske tabellene» foreligger statistikk fra Norsk 

Bransjeforening for Undervannsentreprenører (NBU) for perioden 1993-2003.  I 

denne tiårsperioden ble det  loggført ca 220 000 dykketimer. Statistikken viste en 

forekomst (insidens) av TFS p¬ ca. 0,05 ă pr time; dvs ett tilfelle pr ca 20 000 

timer.  I rapporten om standard dekompresjonstabeller for overflateorientert 

dykking (Oljedirektoratet 1994) ble det innhentet informasjon fra seks ulike 

brukere av norske standardtabeller. Dykking på Kalstø framsto med spesielt høy 

insidens (9259 dykk, TFS insidens 0,18%). Blant de øvrige gjennomførte dykkene 

(52352) var insidens 0,04%.  Flere undersøkelser viser imidlertid at en del 

opplever symptomer etter dekompresjonen som de ikke søker kontakt med lege 

for («ubehandlet TFS»).  Bedriftsintern urapportert behandling i eget trykkammer 

vil og komme i tillegg.  Trolig er omfanget av slik uoffisiell behandling forholdsvis 

lite.   

9. Shields og medarbeidere publiserte i 1989 en artikkel som analyserte 

forekomsten av TFS på britisk kontinentalsokkel med overflateorienterte dykk i 

perioden 1982 til 1989. Det er verdt å merke seg at rapporten omhandler ca 

130 000 dykk gjennomført med andre dykkeprosedyrer enn de norske tabellene.  

Insidensen av TFS var 0,26%, men det viktigste funnet i rapporten var 

beskrivelsen av risikoen knyttet til dykk med stor gassbelastning. Dykk med stor 

gassbelastning (beskrevet ved sin «PRT» - altså produktet av trykk og 

kvadratroten av tid) hadde vesentlig høyere risiko for TFS enn dykk med liten 

gassbelastning.  Shields og medarbeidere anbefalte en grenseverdi på PRT=25 

som skille mellom høy- og lavrisikodykk.  Britiske myndigheter (HSE) har satt 

PRT 30 som grenseverdi for overflateorienterte dykk uten bruk av TUP (Transfer 

Under Pressure, trykksatte klokkesystemer).  De britiske bunntidsbegrensningene 

er referert i avsnittet «Forebyggelse av trykkfallssyke» i dette dokumentet. 
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10. Tradisjonelle regnemodeller for dekompresjonstabeller (algoritmer) beregner 

gassopptak og gassutvasking i matematiske òvevò (compartments) og pålegger 

dekompresjon slik at ikke overmetningen i disse vevene blir for stor. Selv om 

regnemodellene for gassutveksling varierer så har tradisjonelle (deterministiske) 

regnemodeller det til felles at dykk enten blir kategorisert som òtryggeò eller 

òutryggeò avhengig av om gassovermetningsgrensen overskrides.  

11. Nye statistiske metoder (probabilistisk modellering) er tatt i bruk av den 

amerikanske marinen i Revisjon 6 av deres dykketabeller. Selv om regnemetoden 

for gassutveksling og tillatt overmetning i store trekk er det samme så tillater den 

statistiske metoden å anslå sannsynligheten for trykkfallssyke avhengig av hvor 

mye grenseverdien overskrides. På den måten kan man lage tabeller som blir et 

akseptabelt kompromiss mellom effektivitet og risiko.  Rev 6 av de amerikanske 

dekompresjonstabellene har en estimert risiko for TFS mellom 2 og 6% avhengig 

av dybde, bunntid og dekompresjonsmetode. 

12. I arbeidet med 4. utgave av de norske dykketabellene har vi gjennomført en 

beregning av risiko for TFS basert på dekompresjonsanvisningene som ble 

anbefalt i revisjon 3. Analysen viser at risiko for TFS varierte mellom 2 og 5% for 

òikke stjernemerkedeò dykk i standardtabellen og var i størrelsesorden lik det man 

kan forvente ved å følge anvisningene i Rev 6 av prosedyrene til den amerikanske 

marinen. Erfaringene med norske standardtabeller (òikke stjernemerkedeò dykk) 

er gode (se over), og nye (Rev 6) amerikanske tabeller anviser betydelig lengre 

dekompresjonstid uten å kunne sannsynliggjøre en vesentlig sikkerhetsgevinst. Av 

den grunn er det bare beskjedne endringer i dekompresjonsanvisninger for òikke-

stjernemerkedeò dykk i standardtabellen fra 3. til 4. utgave. 

13. Risikoen for trykkfallssyke ved de gamle amerikanske prosedyrene for 

overflatedekompresjon var høy ï over 8% for de lengste dykkene. Norske 

prosedyrerer for overflatedekompresjon avviker vesentlig fra de amerikanske og 

vi vet ikke nøyaktig hvilken risiko man må forvente ved bruk av norske OD-O2 

tabeller. Wayne Gerth (personlig meddelelse 2016) har gjort risikoberegninger 

ved bruk av USN sin probabilistiske modell på samtlige bunntidskombinasjoner i 

3. utgave av NDBT i dybdeområdet 24-36m. Beregningene viser at de lengste 

bunntidene har en typisk risiko for TFS mellom 7 og 8%. Erfaringer med bruk av 

OD-O2 på større norske anleggsprosjekter, rapporten til Shields og 

risikoanalysene til den amerikanske marinen tyder på at dykking med OD-O2 kan 

være beheftet med en vesentlig øket risiko for TFS. Av den grunn har vi i denne 

utgaven av tabellene valgt å legge de nye amerikanske prosedyrene til grunn for 

OD-O2 hvor risikoen for TFS er estimert å være vesentlig redusert.  

14. Prinsippet for gjentatt dykk , dykking i høyden og flyging etter dykking er 

uendret fra forrige versjon, men tider er justert i samsvar med anbefalinger i Rev 

6 av de amerikanske tabellene. 
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15. Ved å følge anvisningene i denne utgaven av dykketabellene kan man forvente at 

risikoen for TFS vil være mindre enn 5% for «ikke stjernemerkede» dykk. 

Stjernemerkede dykk skal ikke planlegges gjennomført, men hvis 

omstendighetene gjør det nødvendig (overskredet bunntid ved en feil eller en 

nødsituasjon) så vil risiko for TFS være mellom 5 og 6%.  

16. Multilevel -dykking. I denne revisjonen introduserer vi en metode for flernivå-

dykking (multilevel-dykking) som også er publisert i kanadiske tabeller. 

Multilevel-dykking planlegges som en serie av gjentatte dykk. Det er svært lite 

data tilgjenglig om sikkerheten knyttet til slik bruk av tabellene. Inntil det er 

fremkommet mer data om bruk av tabellene til multilevel dykking så anbefaler vi 

sterkt å følge de tydelige begrensningene vi har gitt.  

17. Andre større forandringer. Av andre større endringer fra 3. til 4. utgave vil vi 

nevne at maksimalt anbefalt pO2 er 1,5 Bar (relevant for Nitrox-dykking). Vi har 

konkretisert hvordan risikofaktorer for trykkfallssyke kan vurderes og hvilke 

justeringer man bør gjøre i dekompresjonstider hvis det er flere risikofaktorer til 

stede. Vi fraråder bruk av luft som pustegass dypere enn 50 meter. Standardtabell 

og OD-O2 tabell har fått en layout som gjør det enkelt å finne maksimale tillatte 

bunntider for petroleumsrelatert dykking hvor britiske bunntidsbegrensninger 

legges til grunn. 

18. Anbefaling for bruk.  Vi anbefaler at de norske dykketabellene brukes fordi de 

erfaringsmessig har gitt en tilfredsstillende grad av sikkerhet mot TFS.  Den 

gjeldende revisjonen er forventet å bidra ytterligere til sikker dykking. Det er 

viktig å ha standardiserte dekompresjonsprosedyrer for å begrense risikoen for feil 

når dykkerlag skal settes sammen.  
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Standardtabell 

1. Tabelldybdene, dvs. de dykkedybdene som er ført opp i tabellene, angir grensen 

for dykkets maksimale dybde ved bruk av den aktuelle tabellen.  Er dykkets største 

dybde f.eks. 30 m benyttes 30 m tabellen.  Er dybden 30,5 m skal 33 m tabellen 

følges, osv. 

2. Finnes dybden ved opplodding, går man ut fra dybden på det dypeste sted 

dykkeren oppholder seg i løpet av dykket.  Måles dybden pneumatisk eller 

elektronisk, hvilket er å foretrekke, skal måleslange eller sensor munne ut i 

underkant av dykkerens brystkasse.  Når det gjelder dybder og måleenheter 

forutsetter vi at det er tilstrekkelig nøyaktig å si at 1 bar tilsvarer trykket av 10 

meter vannsøyle og skjelner heller ikke mellom sjøvann og ferskvann. 

3. Bunntiden er tiden fra dykkeren forlater overflaten til oppstigningen faktisk 

starter.  Tabelltiden er den lengste bunntiden for den tilhørende dekompresjons-

profil og (maksimale) dybde.  Det anbefales derfor å kalle dykkeren opp litt før 

tabelltiden er ute for å unngå at denne overskrides innen dykkeren er klar til å 

starte oppstigningen.  Derved slipper en å skifte til en lengre tabell. 

4. På grunnlag av bunntiden og største benyttede dybde finner man av tabellen 

hvorledes dekompresjonen (oppstigningen) skal foregå.  Merk at med unntak av 

det første/dypeste stoppet så skal tiden for hvert enkelt dekompresjonsstopp 

inkludere oppstigningstiden til stoppet.  Dybden på stoppene regnes alltid fra 

underkant av dykkerens brystkasse. 

5. OPPGAVE:  Det har vært dykket til 19 m med bunntid 64 min.  Hvilken tabell 

skal vi bruke, og hvorledes skal oppstigningen foregå? 

LØSNING:  Vi skal bruke 21 m tabellen med bunntid 70 min.  Denne angir 5 min 

for 6 m-stoppet og 10 min for 3 m-stoppet.  Det betyr at det skal gå 5 min fra 

dykkeren ankommer 6 m-stoppet før han forlater det.  Videre skal det gå 10 min 

fra han forlater 6 m-stoppet til oppstigningen fra 3 m-stoppet starter. 

6. Oppstigningshastigheten til f ørste stopp, eventuelt helt til overflaten dersom 

dykket er et direkteoppstigningsdykk, skal skje med en hastighet på ca. 10 

m/min. Det samme gjelder oppstigningshastigheten mellom de grunnere 

vannsoppene. Med direkteoppstigningsdykk mener vi et dykk som etter 

dykketabellen ikke krever dekompresjonsstopp.  Oppstigningstiden til det første 

dekompresjonsstoppet skal ikke inkluderes i dekompresjonstiden angitt i tabellen. 

For langsom oppstigning til å begynne med skal ikke kompenseres med 

tilsvarende større hastighet mot slutten. Når tiden på 3 m-stoppet er ute regnes 

dekompresjonen for avsluttet, og man går rolig til overflaten.  Oppstigningen er 

en vesentlig og meget viktig del av dekompresjonen.  For rask oppstigning kan ha 

like uheldige konsekvenser som å sløyfe en vesentlig del av tiden på 

dekompresjonsstoppene. Hvis oppstigningstiden til første dekompresjonsstopp 
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forlenges mer enn ett minutt ift det planlagte så skal denne tiden legges til 

bunntiden og dekompresjon gjennomføres ift den justerte bunntiden. 

7. Total dekompresjonstid som angitt i tabellene er tid på dekompresjonsstopp, 

men inkluderer ikke oppstigningstiden fra bunn til dypeste dekompresjonsstopp 

eller oppstigningstiden fra grunneste dekompresjonsstoppet til overflaten.  I de 

tilfeller dykket kan gjennomføres som et direkteoppstigningsdykk er «Total 

dekompresjonstid» ikke spesifisert. 

8. Enkeltdykk  betegner, i motsetning til «gjentatt dykk», at all overskuddsgass i 

kroppen har blitt eliminert etter de foregående dykkene. Hvor lang tid det tar 

avhenger av dybde og varighet på foregående dykk. Etter 16 timer regnes all 

overskuddsgass som eliminert og etterfølgende dykk regnes som enkeltdykk.  

9. N2 gruppe etter dykk.  Når dykkeren kommer til overflaten etter avsluttet dykk 

vil han fremdeles ha et overskudd av nitrogen i kroppen.  En bokstav for hver 

tid/dybdekombinasjon, i kolonnen «N2 gruppe etter dykk», gir et uttrykk for 

størrelsen av nitrogenoverskuddet.  Dette er angitt med bokstavene A til Z, 

(egentlig fra A til O samt Z) hvor A betegner det laveste og Z det høyeste nitro-

genoverskuddet. 

10. Gjentatt dykk  innebærer at dykket starter før all overskuddsgass fra foregående 

dykk er eliminert.  I slike tilfeller må man ved gjentatt dykk beregne dekompresjon 

ved å gi et tillegg til bunntiden (òbunntidstilleggò).  Dekompresjonen må foretas 

etter en bunntid som er lik summen av virkelig bunntid og bunntidstillegget. 

11. Justering av N2 gruppe.  Jo lengre dykkeren oppholder seg på overflaten etter et 

dykk, jo mindre blir nitrogenoverskuddet.  Hvor mye N2 gruppen endres i løpet 

av en viss tid finnes av tabellen Justering av N2 gruppe ved opphold på 

overflaten.  Den diagonale bokstavrekken i tabellen angir N2 grupper etter dykk 

fra A til Z.  Til høyre for hver N2 gruppe er det angitt tider i timer og minutter 

regnet fra dykkets avslutning (dykkeren på overflaten).  På nederste linje, loddrett 

under den aktuelle tidsblokken, finner vi den «justerte» N2 gruppen. Det framgår 

av tabellen hvor lenge man må vente for å kunne gjennomføre neste dykk uten 

bunntidstillegg. 

12. Tillegg til bunntid  beregnes ut fra det nye dykkets dybde, på grunnlag av det 

nitrogenoverskuddet som dykkeren fremdeles har i kroppen som følge av det 

foregående dykket.  Jo mer nitrogenoverskudd, jo lengre tillegg.  Tidstillegget skal 

være et uttrykk for den tiden det ville ta, på den nye dybden, å mette kroppen med 

nitrogen, til det nivå dykkeren har når dette dykket starter. Derfor blir tillegget 

kortere jo dypere det gjentatte dykket er (større trykk, raskere metning). 60m 

tabellen mangler informasjon om bunntidstillegg ï det kan altså ikke planlegges 

et gjentatt dykk til 60m 
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13. Dykk til dybder grunnere enn 6 meter. Det kan planlegges et ubegrenset antall 

dykk til dybder grunnere enn 6 meter. Det er heller ingen bunntidsrestriksjon 

utover det som er særkrav ved petroleumsrelatert dykking. I de tilfeller slike dykk 

gjennomføres som gjentatte dykk beregnes N2 gruppe på vanlig måte. I de tilfeller 

dykkeren har en hßyere N2 gruppe enn òKò etter foreg¬ende dykk s¬ reduseres 

ikke N2 gruppen under dykket, men justeres på vanlig måte i overflateintervallene.  

14. OPPGAVE:  Det har vært dykket til 23 m med bunntid 28 min.  Etter to timer på 

overflaten foretar dykkeren et nytt dykk, denne gang til 19 m.  Hva blir justert N2 

gruppe før dette dykket, og hva blir den lengste virkelige bunntiden som dykkeren 

kan tillate seg uten dekompresjonsstopp? 

LØSNING:  Det første dykket går etter tabell 24 m i 30 min, og gir N2-gruppe H. 

Slå opp på tabellen  «Justering av N2 gruppe ved opphold på overflaten».  Finn 

bokstaven H på diagonal bokstavlinje.  Følg H-linjen til du finner den tidsgruppen 

som omfatter to timer, dvs. tiden dykkeren har vært på overflaten siden siste dykk.  

Der står det 1:41 og 2:40.  Loddrett under denne tidsgruppen finner vi bokstaven 

F, som er den justerte N2 gruppen etter to timers opphold på overflaten.  Det skal 

nå dykkes til 19 m.  Vi må derfor bruke 21 m tabellen.  Der finner vi, i rekken 

nederst på siden, at F gir 30 min tillegg til bunntid.  Vi ser og at lengste bunntid 

på 21 m uten dekompresjonsstopp er 45 minutter.  Siden det første dykket allerede 

har «brukt» 30 min får vi kun maksimalt 15 min reell bunntid på dykk nr. to, om 

vi vil unngå dekompresjonsstopp. 

15. Mindre enn 10 min opphold på overflaten medfører at bunntiden løper 

kontinuerlig.  Dette må imidlertid ikke benyttes dersom oppstigningen skjer mot 

slutten av et dykk som krever dekompresjonsstopp, eller nærmer seg denne grense. 

16. Belastende dykk.  Noen dykk er mer belastende enn andre når det gjelder risiko 

for TFS.  Mer om dette finnes i kapitlet òForebyggelse av trykkfallssykeò.  
Gjentatte dykk og dykking flere dager på rad, spesielt med det vi oppfatter som 

«belastende dykk» har vist seg å øke risikoen for TFS selv om tabellen følges.  Det 

lar seg neppe gjøre å sette opp nøyaktige kriterier for hva som skal oppfattes som 

belastende dykk.  Her, som i en rekke andre sammenhenger som angår dykking, 

er det nødvendig å bruke sunn fornuft og tenke sikkerhet.  Vi mener at bl.a. 

følgende forhold skal regnes som belastende i forbindelse med gjentatte dykk og 

dykking flere dager på rad:  

-Dykk hvor dybden er dypere enn 30 meter. 

-Multilevel-dykk. 

-Dykk som gir mer enn 15 min dekompresjonstid. 

-Dykk hvor dykkeren har anstrengt seg mye. 

¨Dykk hvor dykkeren har vært kald (frosset) under dekompresjonen. 

17. Gjentatte dykk anbefales generelt begrenset til ett.  Det kan imidlertid planlegges 

med inntil to gjentatte dykk når disse ikke er det vi betegner som belastende dykk.  

Uavhengig av disse begrensninger kan det likevel dykkes til maksimalt 9 m, 

eventuelt til en ekvivalent luftdybde på 9 m. 
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18. Dykking flere dager på rad.  Dykkeren skal ha en dykkefri dag (kalenderdag) 

etter maksimalt tre dager med dykking hvis ett av disse dykkene har vært 

«belastende».  Hvis dykkene ikke har vært belastende (ref kriteriene over) er det 

ikke grunn til å pålegge en slik begrensning.  Uavhengig av disse begrensninger 

kan det dykkes til maksimalt 9 m, eventuelt til en ekvivalent luftdybde på 9 m.  Et 

slikt dykk teller i denne sammenheng som en dykkefri dag. 

19. Dype kammerdykk.  Erfaringene har vist at det ved dype, tørre kammerdykk, 

f.eks. i forbindelse med nitrogentoleransetest, relativt ofte forekommer lettere 

tilfelle av hudsymptomer («skinbends»).  Standardtabellen har vist seg å være 

mindre godt egnet for slik dykking.  Se eget kapittel:  Dype kammerdykk. 

20. Øvrige begrensninger.  I tabellen er de lengste tidene merket med * .  Dette betyr 

at disse bunntidene ikke skal planlegges brukt fordi det enten medfører lange 

dekompresjonstider i sjø (lengre enn 35 min) eller en øket risiko for trykkfallssyke 

(risiko mellom 5% og 6%).  For petroleumsrelatert dykking (dykking omfattet av 

petroleumslovgivningen) kan det være nødvendig å innskrenke bunntiden til det 

som britisk regelverk tillater. Bunntider som ikke skal planlegges ved 

petroleumsrelatert dykking er listet under en horisontale uthevede streken i 

tabellene. Det skal ikke planlegges dykk med luft som pustegass dypere enn 50 

meter. Av den grunn er alle profilene for tabelldybdene 54 til 60 meter markert 

med stjerne.  Merk at det er en bunntidsbegrensning på 370 min på 9 meter tabellen 

(nytt i 4. Utgave av tabellene).  

21. Flernivå-dykking (òMulti -levelò-dykk).  Tradisjonell bruk av dykketabellen 

tilsier at største dybde skal legges til grunn for hele bunntiden.  Ved «multi-level»-

dykking beregnes inertgassopptaket separat for forskjellige dybder.  Fordelen er 

størst når den dypeste del av dykket utføres først.  Disse tabellene kan brukes til 

planlegging av multilevel-dykk ved å følge anvisningene i kapitlet som beskriver 

slik dykking.  
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Dykking i større høyder enn 250 moh. 

1. Luftas trykk  ved havoverflaten ved normal barometerstand kalles en (fysisk) 

atmosfære, forkortet atm.  Det tilsvarer trykket av en kvikksølvsøyle på 760 mm 

= 10,332 m ferskvann = 1013,25 hPa.  Uten å gjøre feil som er av praktisk 

betydning for dykkingen sier vi at 1 bar = 1000 hPa tilsvarer 10 m vanndybde, 

uansett om det er ferskvann eller sjøvann.   

2. Etter hvert som man beveger seg oppover i høyden vil lufttrykket avta.  Nær 

havoverflaten vil en høydeforskjell på ca 8,6 m tilsvare en endring i lufttrykket på 

1 hPa.  Jo høyere opp man kommer, jo mindre vil trykket synke pr meter man 

beveger seg oppover.  Toppen av Mt. Everest ligger på 8848 moh.  En slik høyde 

tilsvarer et trykk på 314 hPa.   

3. For øvrig vil lufttrykket variere som følge av høy- og lavtrykk.  Laveste trykk 

registrert i Norge (ved havnivå) er 936 hPa.  Det tilsvarer normaltrykket ca. 670 

moh. 

4. Ved dykking i vann som befinner seg høyt over havets overflate blir forholdet 

mellom trykket på en gitt dybde og lufttrykket på stedet større enn det ville ha vært 

ved dykking til samme dybde på et sted nær havoverflaten.  Dette vil innvirke på 

dekompresjonsbehovet.  Det finnes flere metoder for å tilpasse  eller utarbeide 

dykketabeller for bruk i høyden. 

5. Cross correction. En enkel og mye brukt metode er å regne ut en «korrigert 

dybde» på bakgrunn av  forholdet mellom lufttrykk ved havoverflaten og 

lufttrykket på dykkestedet i høyden.  Metoden ble i sin tid lansert av E. R. Cross, 

og blir normalt referert til som «the Cross corrections».  Man finner den korrigerte 

dybden, som vi kan kalle Dk etter følgende formel: 

6. Det å måle lufttrykket på stedet, og så regne ut korrigert dybde er lite praktisk.  

Høyden over havet finner man imidlertid lett fra et kart, dersom man ikke vet det 

på annen måte.  Basert på det standard lufttrykk som tilsvarer bestemte høyder 

over havet er det så laget tabeller som angir hvilken tabelldybde man skal benytte 

for en gitt virkelig dybde, når man befinner seg i en gitt høyde.  Tabelldybden er 

da den korrigerte dybden.  Se tabellen  «Korreksjon for dykkestedets høyde over 

havet». 

7. Lavere enn 250 moh.  Som man ser av tabellen skal dybden ikke korrigeres når 

høyden er mindre enn 250 moh.  Vi tar heller ikke hensyn til om det er høy eller 

lav barometerstand selv om et lavtrykk ofte tilsvarer et par hundre meter øket 

høyde. 

Ὀ
ὠὭὶὯὩὰὭὫ ὨώὦὨὩ ὴâ ίὸὩὨὩὸ  ὒόὪὸὸὶώὯὯ ὺὩὨ ὬὥὺὲὭὺâ
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8. Akklimatisering til h øyde.  En dykker som kommer direkte opp i høyden fra et 

lavere område, vil ha et nitrogenoverskudd på grunn av det lavere omgivende 

trykket.  Dette nitrogenoverskuddet kan sammenliknes med det man har i forbin-

delse med gjentatt dykk.  Avhengig av forskjell i høyden over havet får man 

således en N2 gruppe som resulterer i et tillegg til bunntiden på samme måte som 

ved gjentatte dykk.  I den tiden man oppholder seg i høyden, før man begynner å 

dykke, vil N2 gruppen reduseres på vanlig måte avhengig av lengden på 

overflateintervallet. Som det framgår av tabellen for justering av N2 gruppe ved 

opphold på overflaten så behøver man ikke ta hensyn til noe bunntidstillegg ved 

opphold i høyden over 8 timer (egentlig 7t10min).  

9. OPPGAVE:  En dykker som oppholder seg på et sted som ligger 400 moh. reiser 

rett opp for å utføre et dykkeroppdrag  på 18 meters dybde på et sted som ligger 

1300 moh.  Hvilken tabell skal benyttes og hvor mange minutters tillegg til 

bunntid?   

LØSNING:  Siden dykkestedet ligger 1300 moh. må vi se under rubrikken 1250 ï 

1500 moh.  Vi finner da at nærmeste dybde lik eller større enn 18 m er 20 m.  Helt 

ut til høyre for 20-tallet finner vi at vi skal bruke tabell for 24 m.   

10. Hadde dykkeren kommet helt nede fra havnivå ville vi funnet N2-gruppen hans 

under rubrikken 1250 ï 1500 moh., noe som hadde gitt «D».  Men han har bare 

reist 900 m opp.  Det gjør at vi bruker rubrikken 750 ï 1000, som gir «B».  På 24 

m-tabellen gir det tillegg til bunntid på 10 min. 

11. Reduksjon av N2-gruppe. På samme måte som ved opphold på havnivå så vil 

kroppen avmette Nitrogen-overskudd når man er i høyde. N2 gruppen  man får 

tillagt vil derfor reduseres jo lengre man oppholder seg i høyden. Har man et 

nitrogenoverskudd (N2 gruppe) fra et foregående dykk kommer dette som et 

tillegg til den N2 gruppen man må tillegge for dykking i høyden. 

12. Beregning av samlet bunntidstillegg ved et gjentatt dykk i høyden hvor 

dykkeren ikke er akklimatisert . Bunntidstillegget for et dykk i høyden som 

gjennomføres før dykkeren er akklimatisert og mens dykkeren fortsatt har en N2 

gruppe etter foregående dykk  gjøres ved å beregne en justert N2 gruppe. Start 

med å konvertere N2 gruppens bokstav til et tall. N2 gruppe A tilsvarer 1, N2 

gruppe B tilsvarer 2 osv. Etter dette kan N2 gruppene summeres. En dykker med 

N2 gruppe òBò etter et foregående dykk og en N2 gruppe D pga manglende 

akklimatisering vil få en justert N2 gruppe på F. (N2 gruppe B=2, N2 gruppe D=4. 

Summen av disse gir en score på 6, mao den 6. N2 gruppen (F).)   
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13. OPPGAVE: En dykker kjører fra Bergen til Finse (1222 moh.) og ønsker å dykke 

uten å måtte beregne tillegg til bunntiden. Han har N2-gruppe «B» ved ankomst 

Finse. Hvor lenge må han vente? 

LØSNING: Høyden (1222 moh.) ligger i kolonnen for 1000-1250 og gjør at 

dykkeren må beregne N2-gruppe òCò ved ankomst Finse. Hans N2 gruppe fra 

foregående dykk («B») må legges til dette i form av to ekstra N2-grupper, og må 

altså avvente et overflateintervall svarende til N2 gruppe E. Han må iflg tabellen 

for reduksjon av N2-gruppe vente minst 6t 21min før han kan dykke uten å måtte 

beregne tillegg til bunntiden. 

14. Etterlevelse av reglene for opphold i høyden etter dykk.  Hvis man har en N2 

gruppe etter et foregående dykk så må reglene for flyging etter dykking/opphold i 

høyden etter dykking  etterleves.  

15. Dybde på dekompresjonsstopp.  Teoretisk sett kunne man si at det hadde vært 

riktig å redusere dybdene på dekompresjonsstoppene proporsjonalt med det redu-

serte lufttrykket.  Disse korreksjonene ville imidlertid i de fleste tilfelle bli så små 

at det neppe ville ha vesentlig betydning for effektiviteten av dekompresjonen.  

Det er heller ikke praktisk å måle dekompresjonsdybden i cm.  «Normale» dybder 

er derfor benyttet når korreksjonen ville blitt mindre enn en meter.  Det er gode 

holdepunkter både praktisk og teoretisk for at dette er forsvarlig. 
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Flytskjema for dykking i høyden 
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Flyging etter dykking 

1. Det finnes et stort erfaringsgrunnlag som viser at flyging etter dykking gir økt 

risiko for trykkfallssyke (TFS).  Problemet oppstår som en følge av redusert 

lufttrykk i flykabinen.  Internasjonale regler tillater kabintrykk tilsvarende 2500 

moh. (8000 fot).  Anbefalingene om flyging etter dykking tar utgangspunkt i dette.  

De samme problemene kan oppstå dersom du kjører bil eller på annen måte 

transporteres raskt opp i høyden etter et dykk. 

2. Det er mange faktorer å ta hensyn til.  Derfor har det vist seg å være meget 

vanskelig å gi sikre og enkle retningslinjer som ikke oppfattes som unødig kon-

servative. Det finnes retningslinjer utarbeidet av anerkjente organisasjoner som 

f.eks. DAN, PADI, USN og DMAC, om hvordan man skal forholde seg til flyging 

etter dykking.  Det er imidlertid store forskjeller på de anbefalinger de gir. 

3. Jo dypere og lengre et dykk har vært, jo lavere lufttrykket i flykabinen er, og jo 

kortere tid det går fra dykket til flygingen, jo større er risikoen for TFS.  Tiden 

mellom dykket og flygingen kan vi ha kontroll på.  Vi vet og omtrent hvor lavt 

trykk vi må gjøre regning med i flyene.  Problemet ligger i å bedømme hvor 

belastende dykkingen har vært.  Vi vet bl.a. at gjentatte dykk, økt fysisk belastning 

under dykket og dykking flere dager etter hverandre, øker risikoen for at det kan 

dannes bobler i kroppen, som det tar relativt lang tid å bli kvitt.  Derved øker også 

faren for TFS i forbindelse med flyging. 

4. Flyging etter «fritidsdykking».   Risikoen for TFS ved flyging etter dykking er 

liten, men medisinske og økonomiske konsekvenser kan være store.  Vi anbefaler 

at fritidsdykkere som har foretatt gjentatte dykk, og dykking flere dager på rad, 

slik man typisk gjennomfører ved «dykketurer i Syden», unnlater å dykke dagen 

før hjemreise med fly. 

5. Flyging etter «yrkesdykking».  Når det dykkes etter standard tabell eller over-

flatedekompresjonstabell i henhold til denne publikasjonen, slik det bl.a. prakti-

seres av yrkesdykkere, benyttes tabellen i pkt 8 Tid før flyging etter dykk med 

standardtabell. Tidene er basert på  nyere retningslinjer utarbeidet av US Navy.   

6. Flyging under ekstreme forhold.  Retningslinjene i dette kapitlet dekker ikke 

flyging i større høyder enn 2500 moh. (8000 fot) uten trykkabin etter dykking.  I 

slike tilfelle anbefales det å konsultere dykkermedisinsk ekspertise på forhånd. 

7. Flyging etter TFS.  Har dykkingen medført TFS vil også det kreve ekstra ventetid 

før flyging, selv om behandlingen har gitt full symptomfrihet.  I slike tilfeller må 

du rådføre deg med dykkermedisinsk ekspertise før du setter deg på flyet.  Det er 

meget stor variasjon i den praksis som følges i de forskjellige land.  Du kan bli 

anbefalt å vente fra en til tretti dager med å fly, avhengig av hvor du blir behandlet, 

og av hvem. 



NDBT 4.utgave ï Rev D7_1 

23 

8. Tid før flyging etter dykking. 

Dykk som ikke er tildelt N2 gruppe nødvendiggjør 24t overflateintervall før 

flyging. 

 

9. Forflytning til moderate høyder (fjelloverganger o.l.) innebærer også en viss 

risiko for trykkfallssyke hvis det gjennomføres for kort tid etter dykk. Ved alle 

opphold i høyden høyere enn 1250 moh. skal reglene for flyging etter dykking 

følges.  For forflytning lavere enn dette kan tabellen under brukes. Hvis man har 

N2 gruppe lik eller mindre enn det som er angitt i raden òIngen ventetidò kan man 

umiddelbart forflytte seg opp til den aktuelle høyden. Hvis reisen kan utsettes med 

3 timer kan man ha Nitrogengruppe som anført i raden under. I nederste rad er 

listet nødvendig ventetid hvis Nitrogengruppen er større. For dykk som ikke er gitt 

N2 gruppe så vent minimum 24t før opphold i høyden over 250 moh.  

 

 N2 gruppe  

etter dykk 

Minste tid fra avslutning av 

siste dykk til flyging 

 A til C 0 timer 

 D 2 timer 

 E 5 timer 

 F  7 timer 

 G 9 timer 

 H 11 timer 

 I 13 timer 

 J 14 timer 

 K 16 timer 

 L 17 timer 

 M 18 timer 

 N 19 timer 

 O 20 timer 

 Z 21 timer 

 

 Høyde (moh.) 

Ventetid 250-600 600-1000 1000-1250 

Ingen ventetid I H G 

Vent minst 3t L J I 

Ventetid ved høyere N2 gruppe (t) 7 9 11 
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10. Redningsdykkere kan ha en spesiell utfordring hvis de blir kalt ut til 

redningsoppdrag i fjellvann kort tid etter å ha gjennomført treningsdykk i sjø.  Ved 

N2 gruppe C kan redningsdykkeren fly umiddelbart etter treningsdykk. Ved N2 

gruppe D eller høyere må reglene om flyging etter dykking etterleves. 

Helikopterflyging med flyhøyde inntil 4000 fot kan likevel gjennomføres 

umiddelbart etter treningsdykk med N2 gruppe G eller lavere.  Oksygenpusting i 

overflateintervallet vil være en effektiv måte å eliminere gassoverskuddet på og 

kan brukes hvis ekstraordinære forhold gjør det nødvendig å dykke selv om disse 

betingelsene ikke tilfredsstilles. Kompetent dykkerlege bør konsulteres i slike 

tilfeller. Tabelldybden må justeres iht prosedyre for korreksjon for dykkestedets 

høyde over havet.  Tillegg til bunntid beregnes ved ¬ òsummereò N2 gruppe fra 

foregående dykk med høydeavhengig N2 gruppe fra tabell for korreksjon for 

dykkestedets høyde over havet. 

11. Eksempel ï flyging for redningsoppdrag etter treningsdykk i sjø: 

OPPGAVE: En dykker har N2 gruppe C etter et treningsdykk og skal gjennomføre 

et redningsdykk i et fjellvann på 1220 moh. til maks dybde 18 meter. Hvor lenge 

kan han være nede? Redningsdykket vil bli gjennomført 2 timer etter 

treningsdykket. 
LØSNING: Dykk til 18 meter i fjellvann på 1220 moh. skal beregnes ut fra en 

tabelldybde på 21m. Overflateintervallet gjør at N2 gruppe etter foregående dykk 

reduseres fra C til B etter 2 timer.  I tillegg kommer et bunntidstillegg på C grunnet 

forflytning fra havniv¬ til 1220 m hßyde. Ved ¬ òsummereò N2 gruppe B og C vil 

dykkeren få ny N2 gruppe E. N2 gruppe E gir et bunntidstillegg på 25 min i 21m 

tabellen. Redningsdykkeren kan derfor planlegge med 20 min bunntid hvis dykket 

skal gjennomføres som et direkteoppstigningsdykk 
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Multilevel dykking  

1. Bakgrunn.  Tradisjonell bruk av tabellene tar utgangspunkt i at dykkeren 

oppholder seg på dypeste dybde hele bunntiden. Dette vil være den situasjonen 

som krever lengst dekompresjon, evt som tillater kortest bunntid for et 

direkteoppstigningsdykk. Hvis dykkeren forflytter seg suksesssivt mot grunnere 

vann så vil gassovermetningen i vevene reduseres. Det muliggjør en lengre 

dykketid uten at man automatisk må dekomprimere i.h.t. standardtabellens 

angivelser basert på dykkets dypeste dybde og løpende bunntid. Dykk som er 

karakterisert ved definerte dykketider i ulike dybdeområder beskrives som 

òmultilevel-dykkò. 

2. Det er få publiserte metoder for bruk av tradisjonelle dekompresjonstabeller til 

multilevel-dykking, men de kanadiske tabellene (DCIEM) har anvist en metode 

som kan brukes. Det er verdt å merke seg at det er større usikkerhet knyttet til bruk 

av tabellene til multilevel-dykk enn ordinære dykk, av den grunn har vi anbefalt 

flere begrensninger i bruken inntil tilstrekkelig informasjon om sikkerheten er 

tilgjengelig. 

3. Standardtabellen kan brukes for å planlegge multilevel-dykk ved å følge 

prinsippene for gjentatt dykk. Dykket deles inn i dybdetrinn (etapper). Tabelltiden 

for den enkelte etappe beregnes ved å summere aktuell bunntid på etappen med 

bunntidstillegg fra foregående etappe som bestemt av N2 gruppen. Bunntiden for 

hver etappe skal inkludere oppstigningstiden til neste etappe. 

4. Det er flere begrensninger som må oppfylles ved bruk av standard-tabell til slik 

multilevel-dykking: 
- Dykket skal gjennomføres med suksessivt grunnere dybder  
- Dykket skal til enhver tid kunne avsluttes som et direkteoppstigningsdykk. 

- Etappedybder skal adskilles med minst 6m på dykkedybder lik eller grunnere 

enn 30 meter og minst 9 meter på dykkedybder som overstiger 30 meter.  
- N2 gruppe fßr og etter avsluttet dykk tillates ikke ¬ overstige òNò  
- Dykket skal avsluttes med et 3 min sikkerhetsstopp mellom 3 og 6 meter. 

5. Det kan planlegges gjentatt dykk på vanlig måte. Det kan også gjennomføres 

gjentatte dykk til dybder grunnere enn 6 meter uten begrensning i dykketid på slike 

dykk. 

6. Hvis maksimalt tillatt bunntid på en etappedybde overskrides så skal dykkeren 

dekomprimere iht anvisninger for den aktuelle etappedybden. Dykkeren skal puste 

oksygen 30 min på overflaten etter avsluttet dekompresjon og det er ikke tillatt 

med nytt dykk neste 18 timer. 
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7. Tabellen på neste side kan brukes for en enkel oversikt over maksimalt tillatte 

bunntider på ulike etappedybder avhengig av dypeste dykkedybde.  
OPPGAVE: En dykker skal dykke til 28 meter og ønsker å bruke maksimal tid på 

alle tillatte etappedybder. Hvordan skal dykket planlegges?  
SVAR: Nærmeste dypere tabelldybde er 30 meter. Gå inn i kolonnen for 30 meter 

og avles maksimal bunntid som er 20 minutter. Neste etappedybde er 24 meter. 

Dykkeren har 20 minutter tilgjengelig på dybder mellom 24 og 30 meter. Maks 

tillatt bunntid på 24 meter er 5 minutter og neste etappedybde er 18 meter. 

Dykkeren kan derfor bruke 5 minutter på dybder mellom 18 og 24 meter. 

Etterfølgende etappedybde er 12 meter. Dykkeren kan bruke 10 minutter mellom 

12 og 18 meter. Dykkeren har 40 min tilgjengelig på dybder grunnere enn 12 

meter.  Dykket skal avsluttes med et sikkerhetsstopp på 3 minutter. 

8. Multilevel dykk med annen fordeling av etappedybder.  Dykket kan planlegges 

med andre etappedybder/tider enn det som er listet under forutsatt at 

begrensningene listet i ovenstående avsnitt er tilfredsstilt. Dette muliggjør lengre 

dykketid på grunnere dybder.  
OPPGAVE: En dykker skal gjøre et kort (5 min) inspeksjonsdykk på 32 meter. 

Resten av dykket skal gjennomføres fra 18 meter og opp til overflaten. Hvordan 

kan dette dykket planlegges?  
LØSNING: Ettersom oppsvømming fra dypeste dybde til neste etappe skal 

inkluderes i bunntiden på dypeste etappe så bør første del av dykket planlegges 

med en bunntid på 10 min. Vi må bruke 33 m tabellen og ser at en bunntid på 10 

min gir N2 gruppe D. Neste etappedybde er 18m hvor N2 gruppe D gir et 

bunntidstillegg på 25min. Ekvivialent bunntid tillates ikke å overstige 60 min. 

Dykkeren har derfor 35 min tilgjengelig på dybder ikke overstigende 18 meter og 

vil ha N2 gruppe òKò etter dette. Den siste delen av dykket kan planlegges med 

etappedybde 12 eller 9 meter. Hvis dykket planlegges med etappedybde 12 meter 

så må ikke den faktiske bunntiden på denne etappen overstige 40 min. Alternativt 

har dykkeren 70 min tilgjengelig på dybder grunnere enn 9 meter (N2 gruppe K 

gir et bunntidstillegg på 170 min på 9 meter). Dykket må avsluttes med et 

sikkerhetsstopp. 
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9. Nedenstående tabell kan brukes for å beregne maksimalt tillatte bunntider på ulike 

etappedybder av et multilevel-dykk. 

Tabell for beregning av maksimale bunntider på ulike etapper ved multilevel-

dykk. Tabellen leses vertikalt ved å finne kolonne for dypeste dykkedybde og 

deretter lese av maksimalt tillatt bunntid på de ulike etappedybdene i radene 

under. Bunntid på hver etappe skal inkludere oppstigningstiden til neste grunnere 

etappe. 

  

 Dypeste dykkedybde (m) 

Etappe-

dybder 

(m) 
39 36 33 30 27 24 21 18 15 

39 10         

36  10        

33   15       

30    20      

27 5 10   25     

24   10 5  35    

21 10 10   10  45   

18   10 10  10  60  

15 15 15   15  15  90 

12   40 40  40  40  

9 65 65   65  65  65 

N2 N N N N N N N N N 
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Dykkecomputere 

1. Utvikling.   De første digitale dykkecomputere for fritidsdykking kom på markedet 

i begynnelsen av 1980-tallet.  De var i stor grad basert på regnemodeller fra 

eksisterende dykketabeller.  De tidligste erfaringene viste at sikkerheten mot 

trykkfallssyke (TFS) ikke var god nok. Dette ble gradvis rettet opp etter hvert som 

erfaring ble vunnet.  I likhet med annet elektronisk utstyr har også 

dykkecomputerne gjennomgått en radikal utvikling, og finnes i dag i en lang rekke 

varianter. 

2. Bruk av dykkecomputer.  Den overveiende del av fritidsdykkingen, såvel i 

Norge som i resten av verden skjer i dag med bruk av dykkecomputere.  

Dykkecomputere er også utbredt blant vitenskapelige dykkere og blant òtekniskeò 

fritidsdykkere og har fått økende innpass også innen militær dykking. 

Dykkecomputere brukes både til planlegging og gjennomføring av dykk samtidig 

som de gir en detaljert logg for dykket.  

3. Det er fortsatt usikkerhet om bruk av dykkecomputer vil redusere eller øke 

risikoen for TFS sammenlignet med bruk av ordinære dykketabeller.  Det er 

imidlertid ingen holdepunkter for at omfanget av TFS har økt etter at 

dykkecomputere ble vanlig sikkerhetsutstyr for sportsdykkere.    

4. Fritidsdykkere bør begrense bruken av dykkecomputere til 

direkteoppstigningsdykk. Hvis det planlegges dykk som ikke muliggjøre 

oppstigning til overflaten (dykk hvor computeren angir en grunneste dybdeterskel) 

så bør det brukes en reserveløsning i fall dykkecomputeren svikter. En slik 

reserveløsning kan være en annen dykkecomputer eller klokke/dybdemåler. Alle 

dykk som gjennomføres med dykkecomputer skal følge anbefalingen om 

sikkerhetsstopp. 

5. Opplæring.  Mange dykkere kan fristes til å tro at de er garantert å unngå TFS 

bare de følger anvisningen fra dykkecomputeren.  Det er ikke riktig.  Man kan få 

TFS ved «korrekt» bruk av dykkecomputere, på samme måte som ved «korrekt» 

bruk av dykketabeller.  Dykkecomputeren er et hjelpemiddel for å kunne dykke 

sikkert, og må brukes med den nødvendige innsikt.  En god opplæring i bruk av 

instrumentet er derfor av vesentlig betydning for sikkerheten.   

6. En dykkecomputer er et personlig sikkerhetsutstyr, og skal kun brukes av deg fordi 

den tilpasses med dine personlige sikkerhetsfaktorer og overvåker dine egne dykk 

og din personlige gassbelastning. Les bruksanvisningen nøye slik at du bruker 

computeren korrekt. Dykker du sammen med andre så følg alltid anvisningene til 

den mest konservative computeren. Husk alltid farene med dybderus ï computeren 

vil ikke advare deg mot dette.  Hvis du må bytte computer så bør det gå minimum 

24 timer før du foretar neste dykk. 

7. Dykkecomputere beregner dekompresjonsprofil ut fra dybde og tid.  (Noen 

dykkecomputere estimerer riktignok også fysisk aktivitet ut fra luftforbruket 

og/eller hjertefrekvensmålinger.)  Vi vet at en rekke andre faktorer også har 



NDBT 4.utgave ï Rev D7_1 

29 

betydning for dekompresjonen ï i første rekke fysisk belastning og dykkerens 

alder.  Disse og liknende forhold er nærmere beskrevet i kapitlet Forebyggelse av 

trykkfallssyke .  Det anbefales derfor å lese dette også i forbindelse med bruk av 

dykkecomputere.  Bruk av dykkecomputer reduserer heller ikke behovet for å lære 

grunnleggende dekompresjonsteori. 

8. Regnemodeller.  Både tabeller og dykkecomputere baserer seg på regnemodeller 

(algoritmer).  På samme måte som det finnes flere aksepterte dykketabeller, finnes 

det mange anerkjente algoritmer for dykkecomputere.  Du bør likevel unngå dykk 

med sterkt varierende dybder (òjo-jo-dykkingò) og hurtig oppstigning. Vær klar 

over at det ikke er verifisert hvilken sikkerhet regnemodellene gir ved dyp 

«multilevel-dykking», spesielt hvis dette pågår over flere dager.  Denne formen 

for dykking kan øke risikoen for TFS, og bør kompenseres ved bruk av større 

sikkerhetsmarginer. 

9. Sammenlikner man dykkecomputere av forskjellig fabrikat vil man ofte se at de 

for samme dykkprofil gir forskjellige anvisninger på dekompresjonen.  Det kan 

skyldes at de er basert på forskjellige regnemodeller, og betyr ikke at man uten 

videre kan si at den ene er sikrere enn den andre.   

10. På enkelte dykkecomputere kan man stille regneprogrammet mer eller mindre 

konservativt.  Man kan da, f.eks. for eldre dykkere, eller dersom man forutsetter 

høy fysisk belastning under dykket, stille instrumentet til en mer konservativ 

regnemodell for å kompensere for dette.  Det finnes og dykkecomputere med 

mange forskjellige tilleggsfunksjoner som f.eks. innstilling av O2 prosent for 

nitroxdykking, avlesning av flasketrykket, flyging etter dykking, m.m. 

11. Yrkesdykking.   Arbeidstilsynet tillater ikke bruk av dykkecomputer for å styre 

tiden i vann ved yrkesdykking, og foreløpig er det ikke utarbeidet anerkjente 

standarder for utforming eller bruk av dykkecomputere ved innaskjærs 

yrkesdykking. Her er det dykkerleder og ikke dykkeren selv som har ansvaret for 

at dykket gjennomføres på en sikker måte, og som derfor skal kontrollere 

dykkerens tid og dybde, samt sørge for at oppstigning og eventuelle 

dekompresjonsstopp følger oppsatte retningslinjer. Ved arbeidsdykking hvor 

dybden er relativt konstant er det for øvrig ingen gevinst å hente, med tanke på 

lengre bunntid ved å benytte dykkecomputer. Tvert i mot viser det seg at ved 

arbeidsdykk hvor dybden er tilnærmet konstant vil dykketabellene i de fleste 

tilfelle tillate noe lengre bunntider enn det dykkecomputerene gir.   

12. Dykk med mange opp- og nedstigninger (òjo-jo dykkò) er antatt å gi økt risiko for 

trykkfallssyke selv om man holder seg innenfor tabellgrensene. Dersom det ikke 

er mulig å planlegge dykket slik at dette kan unngås kan en dykkecomputer brukes 

som et tillegg til ordinære dykketabeller. En dykkecomputer vil være et ekstra 

sikkerhetsverktøy ved slike dykk fordi dykkecomputeren kan registrere uheldige 

dykkeprofiler og anvise mer konservativ dekompresjon enn tabellene ellers ville 

ha gjort. I slike tilfeller bør dykkecomputerens anbefalinger følges selv om det vil 

forkorte dykketiden i forhold til hva dekompresjonstabellene anviser. 
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13. En dykkecomputer vil vise om dykkeren må foreta dekompresjonsstopp før dykket 

avsluttes, men ikke nødvendigvis varigheten av slike stopp.  Bruk av dykke-

computere kan derfor medføre dekompresjonsstopp under oppstigningen uten at 

det er planlagt.  Ukritisk bruk av dykkecomputere gjør at man kan få dekompre-

sjonstider som overstiger det maksimalt tillatte for denne type dykkeoperasjoner. 
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Dykking i petroleumsvirksomheten 

1. Petroleumsrelatert dykking i Norge foregår både under Petroleumstilsynets og 

Arbeidstilsynets regelverk. 

2. Petroleumsrelatert dykking under Petroleumstilsynets regelverk: 

All utaskjærs dykking knyttet til petroleumsvirksomheten, samt dykking ved 

landanlegg og rørledningssystemer som spesifisert i Rammeforskriften, er 

underlagt Petroleumstilsynets regelverk. Standarden Norsok U-100 gir utfyllende 

detaljer.  

Det meste av utaskjærs dykking på norsk sokkel gjøres som metningsdykking. 

Overflateorientert dykking gjøres hovedsakelig med lettdykkebåt. 

Dybdebegrensningen for dykking fra lettdykkebåt er 30 meter og dykkingen 

gjøres innenfor tabellgrensene for dykking uten dekompresjonsstopp. Det kan 

benyttes nitrox for å kunne øke bunntiden ved dykkeoperasjonen.  

3. Petroleumsrelatert dykking under Arbeidstilsynets regelverk: 

Hovedregelen er at Arbeidstilsynets regelverk anvendes ved innaskjærs dykking 

selv om det dykkes for petroleumsindustrien. Unntakene er angitt i avsnittet over. 

Norsok U-103 er anbefalt standard for slik dykking. Prosedyrene i Norsok U-100 

benyttes i de sjeldne tilfellene hvor det anvendes metningsdykking innaskjærs. 

Norsok U-103 gir samme føringer med hensyn til bruk av tabeller, 

bunntidsbegrensninger, dykkefri dag og tilgjengelig behandlingskammer for 

overflateorientert dykking som Norsok U-100. 

4. Bruk av Norske dykke- og behandlingstabeller ved petroleumsrelatert 

dykking innaskjærs og utaskjærs:  

Norske dykke- og behandlingstabeller brukes ved all overflateorientert dykking, 

men med bunntidsbegrensninger som gjengitt i kapittelet om forebyggelse av 

trykkfallssyke og markert med en uthevet horisontal linje i tabellene. I tillegg skal 

dykkeprogrammet legges opp slik at dykkerne har én dag hver fjerde dag hvor det 

ikke dykkes dypere enn 9 meter (evt 9 meter ekvivalent luftdybde). Dette gjelder 

både ved bruk av standardtabell og OD-O2. 
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5. Et praktisk eksemepel:  
OPPGAVE: Det skal gjennomføres et stort undervannsarbeid (mange vanntimer) 

på 32 meters dybde i tilknytning til et norsk ilandføringsanlegg. Dykking skal 

gjennomføres i samsvar med Norsok U-103. Hvilke alternativ bør vurderes i 

planleggingsfasen? 

LØSNING: Med luft som pustegass blir nærmeste tabelldybde 33 meter. 

NORSOK U-103 setter en bunntidsbegrensning på 40 min (25 min dekompresjon) 

hvis dykket skal planlegges etter standardtabellen. Et alternativ kan være å velge 

Nitrox. Nitroxblandingen må velges slik at pO2 ikke overstiger 1,5 Bar. Vi ser at 

Nitrox 36 blir akkurat litt for oksygenrik ï hvis vi velger en standardisert blanding 

så blir det derfor Nitrox 32. På 32 m dybde får vi en ELD på 26,2m og kan dermed 

dekomprimere etter 27m standardtabell.  Det utvider bunntiden til 60 min. 

NORSOK U-103 Rev 3 pålegger dekompresjon iht aktuell dykkedybde  (33 m 

tabell). Fordi dekompresjon i sjø ikke tillates å overstige 35 min så vil maksimalt 

tillatt buntid begrenses til 45 min ved bruk av Nitrox 32 og dekompresjon i sjø.  

Hvis dykket gjennomføres med OD-O2 vinner man  lite med luft som pustegass ï 

bunntiden er stadig begrenset til 40 min og dekompresjonstiden blir 38 min. Ved 

valg av Nitrox 32 kan bunntiden utvides til 60 min med 73 min dekompresjon. 
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Oksygenforgiftning 

1. Høyt oksygenpartialtrykk (pO2) i pustegassen (hyperoksi) kan føre til skader i 

kroppen.  Skadene kan  oppstå i en rekke organer avhengig av pO2 og ekspone-

ringstid.  De viktigste organsystemene er sentralnervesystemet (akutt oksygen-

forgiftning) og lungene (kronisk oksygenforgiftning).  I dag mener vi at de fleste 

av oksygenets giftige egenskaper formidles av de såkalte «oksygenradikalene», 

dvs svært reaktive oksygenforbindelser med kort virkningstid, som direkte og 

indirekte påvirker organfunksjonene. 

2. Akutt oksygenforgiftning.  Høyt pO2 virker direkte på sentralnervesystemet, dvs. 

hjernen og ryggmargen og kan bl.a. fremkalle kramper og bevisstløshet.  Noen 

dykkere kan merke en eller flere symptomer i forkant av krampene.  De vanligste 

symptomene er sitringer i muskulaturen rundt lepper og øyne, prikking i fingrene, 

tunnelsyn og svimmelhet/uvelhet.  Dessverre er ikke slike forvarsler pålitelige.  

Krampene kan komme uten forvarsel, eller forvarslene kan være så svake at 

dykkeren selv ikke legger merke til dem.  Det er således umulig å forutsi når 

alvorlige symptomer vil oppstå.  Det kan gå fra sekunder til bort imot en time 

mellom de første lette symptomene og de alvorlige.  Det kan og forekomme 

symptomer som syns- og hørselsforstyrrelser, omtåkethet, oppstemthet og 

pustevansker. 

3. Risikofaktorer.   Risikoen for å få akutt oksygenforgiftning øker ved økende pO2 

og eksponeringstid.  Man regner og med at man er mer utsatt ved dykking i vann, 

enn ved tørt opphold i trykkammer ved samme trykk og eksponeringstider.  For 

øvrig vet vi av erfaring at en rekke forhold bidrar til å senke oksygentoleransen.  

Av disse kan en særlig nevne: 

Fysisk aktivitet med høy intensitet 

Øket CO2 nivå 
Lyd- og lysimpulser 

Vibrasjoner/rystelser 

Nedkjøling, overoppheting og feber 

 

4. Kronisk oksygenforgiftning  er en skade på lungene.  Høyt pO2 reduserer diffu-

sjonskapasiteten i lungene, reduserer strømningshastighet i de minste luftveiene 

og fører til redusert elastisitet i lungevevet.  Man merker i første rekke virkningene 

av denne  som «sårhet» i brystet og kortpustethet.  Blir lungeskaden mer markert 

får man hoste og åndedrettsavhengige brystsmerter.  Tidligere har man antatt at 

selv en slik markert kronisk oksygenforgiftning ikke etterlot senskader.  I dag vet 

man at enkelte lungefunksjonsmål kan nedsettes varig.  Dykkeren vil imidlertid 

neppe erfare subjektive senplager etter moderat oksygenforgiftning (f.eks. etter 

behandling av trykkfallssyke (TFS) eller lengre perioder med dykking med 

overflatedekompresjon).  Etter mange års dykking er det likevel noen dykkere som 

utvikler så svekket lungefunksjon at det er subjektivt merkbart.   
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5. Kronisk oksygenforgiftning skal man i første rekke være oppmerksom på i 

forbindelse med nitroxdykking, under oksygenpusting i kammer ved overflate-

dekompresjon, og særlig ved behandling av TFS med oksygentabeller.  For øvrig 

må man, spesielt ved metningsdykking, påse at pO2 ikke blir for høyt.  

Forgiftningssymptomene vil være kraftigere jo lengre eksponeringen varer og jo 

høyere pO2  man har. 

6. Ved dykk i sjøen vil det i praksis være faren for akutt oksygenforgiftning som 

(foruten dekompresjonstiden) setter grensen for bunntid og dybde ved 

nitroxdykking.  I kammer derimot må vi under lange perioder med høyt 

oksygenpartialtrykk særlig ta hensyn til faren for kronisk oksygenforgiftning, selv 

om man også her vil kunne få tilfeller av akutt forgiftning. 

7. Det er spesielt den akkumulerende effekt av høyt pO2 en bør være på vakt overfor.  

Et enkelt nitroxdykk, selv med overflatedekompresjon og oksygenpusting i 

kammer, representerer ingen umiddelbar fare for symptomgivende  lungeskade.  

Gjentatte lange dykk med nitrox, og/eller overflatedekompresjon med oksygen 

gjør at vi bør se nærmere på hvilken samlet «oksygendose» dykkeren vil få. 

8. Oxygen Tolerance Unit, forkortet OTU, er enheten for oksygenpåvirkning med 

tanke på kronisk oksygenforgiftning.  (Dette er det samme som den tidligere mye 

brukte UPTD ï Unit of Pulmonary Toxicity Dose).  En OTU er den kroniske 

giftpåvirkning på lungene som er en følge av å puste ren oksygen i ett minutt ved 

1 bar (vanlig atmosfæretrykk).  Er pO2 1 bar kan man enkelt multiplisere med 

antall minutter for å få den totale påvirkningen.  Er pO2 0,5 bar eller mindre regnes 

det ikke med at oksygenet gir noen skade på lungene uansett tid. 

9. Tryk kavhengig konstant.  Ved andre verdier av pO2 større enn 0,5 bar må vi 

regne oss frem til hvor stor virkning ett minutts pusting har i forhold til det en 

OTU gir.  Dette forholdstallet, som er en trykkavhengig konstant kaller vi kp.  Vi 

finner kp etter følgende formel: 

Vi kan nå finne hvor mange OTU man får ved å puste oksygen med et gitt trykk i 

et gitt tidsrom ved å multiplisere kp med tiden i minutter.  For å slippe å bruke 

denne formelen når man skal ha verdien for kp, kan du bruke tabellen på neste 

side, som viser kp som funksjon av pO2. 

10. Samlet eksponering.  Er man utsatt for en oksygeneksponering hvor pO2 varierer 

i forskjellige tidsperioder finner vi det samlede antall OTU ved å multiplisere kp 

for de forskjellige pO2 med tiden i minutter, og så summere det hele.  Endres 

trykket lineært får vi et tilnærmet riktig svar ved å bruke middelverdien for trykket. 

Ὧ
ὴὕ πȟυ

πȟυ

ȟ
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11. Tabell for kp som funksjon av pO2 

 

 

 

12. OPPGAVE: Det dykkes til 30 m i 60 min med nitrox med 32 % oksygen.  

Dekompresjon foretas som overflatedekompresjon med oksygen: 15 min på 15m, 

og 30 min på 12 m. Hvor mange OTU blir det når vi i dette eksemplet ser bort fra 

eksponeringen under opp- og nedstigning? 

LØSNING: 

a. 32 % O2 på 30 m gir 1,28 bar pO2 

kp for 1,28 bar (bruk 1,3 bar i kp-tabellen)  =  1,48 

Antall OTU  =  kp Å tid i min  =  1,48 Å 60  =  89 

 

b. 100 % O2 på 15 og 12 m gir hhv 2,5 og 2,2 bar pO2 

kp for 2,5 bar  =  3,17, kp for 2,2 bar  =  2,77 

Antall OTU = kp Å tid i min 

Antall OTU på 15m  =  3,17 Å 15  =  48 

Antall OTU på 12m  =  2,77 Å 30  =  83 

Samlet oksygendose:  89 + 48 + 83  =  220 OTU 

13. Maksimale oksygendoser.  Den gjennomsnittlige daglige oksygendose over et 

tidsrom på mer enn en uke bør ikke overstige 300 OTU.  Dvs. ikke over 2100 OTU 

pr. uke.  For en enkeltstående uke tillates dog inntil 2660 OTU, men aldri mer enn 

850 OTU på en enkelt dag.  I forbindelse med behandling av TFS var det tidligere 

anbefalt å begrense oksygeneksponeringen til ca 1425 OTU.  En slik eksponering 

viste seg å gi minimum 10 % reduksjon av vitalkapasiteten (lungekapasiteten) hos 

ca 50 % av forsøkspersonene.  I dag vektlegges fullverdig behandling av TFS, for 

å unngå nevrologiske senskader.  Klinisk erfaring er at lungefunksjonen ikke blir 

subjektivt redusert selv etter omfattende  behandlingsserier.   

  

 pO2 K p  pO2 kp  pO2 kp  pO2 kp 

 0,6 0,26  1,3 1,48  2,0 2,50  2,7 3,44 

 0,7 0,47  1,4 1,63  2,1 2,64  2,8 3,57 

 0,8 0,65  1,5 1,78  2,2 2,77  2,9 3,70 

 0,9 0,83  1,6 1,93  2,3 2,91  3,0 3,82 

 1,0 1,00  1,7 2,07  2,4 3,04  3,1 3,95 

 1,1 1,16  1,8 2,22  2,5 3,17  3,2 4,08 

 1,2 1,32  1,9 2,36  2,6 3,31  3,3 4,20 
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15. Luftpauser.  Forsøk og praktisk erfaring har vist at det er mulig å forsinke 

utviklingen av såvel akutt som kronisk oksygenforgiftning ved å legge inn kortere 

perioder med redusert pO2, f.eks. ved å puste luft (kammeratmosfære).  Under 

oksygenbehandling av TFS eller annen hyperbar oksygenbehandling blir det 

derfor lagt inn fem minutters luftpauser for hver 20ï30 minutter på oksygen, så 

sant man ikke er inne i en periode hvor kammertrykket reduseres. En rekke forsøk 

har vist at man ved å følge en slik prosedyre vil kunne tåle et vesentlig større antall 

OTU enn om man ikke hadde luftpauser.  Det tilrådes allikevel å vise forsiktighet 

med gjentatte store doser oksygen. 

 




